MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 358, DE 19 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de Projetos de
Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 24, de 3 de maio de 2022, da Câmara de Ensino de
Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 358, de 19 de maio de 2022.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título do Projeto Unidade Pesquisador (a) Vigência
A representação social da velhice e o
antienvelhecimento no discurso científico
e midiático

FCH Adriano da Silva
Rozendo 15/06/2021 14/06/2024

AVALIAÇÃO DO POTENCIAL DE USO DA
ENERGIA GEOTÉRMICA SUPERFICIAL NA
CIDADE DE DOURADOS - MS E ESTUDOS
PARA APROVEITAMENTO DE MATERIAIS
RECICLÁVEIS NA CONSTRUÇÃO CIVIL

FAEN Agleison Ramos
Omido 16/03/2022 16/03/2026

Distribuição Espacial das Atividades
Econômicas emMato Grosso do Sul FACE Alexandre de

Souza Corrêa 02/05/2022 01/05/2026

Retomadas Guarani e Kaiowá no entorno
da Reserva Indígena de Dourados (RID) FCH Aline Castilho

Crespe Lutti 01/03/2022 01/03/2024

Primeira República e campo religioso no
Brasil: histórias, narrativas e fontes de
pesquisas

FCH Carlos Barros
Gonçalves 01/10/2021 30/09/2024

Psicopatologia Crítica: Uma revisão anti-
racista de diagnósticos em Psicopatologia FCH Conrado Neves

Sathler 01/06/2022 30/05/2026

SÍNTESE, CARACTERIZAÇÃO ESTRUTURAL E
APLICAÇÕES DE COMPOSTOS DE
COORDENAÇÃO COM LIGANTES DO TIPO
BASE DE SCHIFF

FACET Eliandro Faoro 01/04/2022 31/03/2025

A Semiótica Discursiva e o Ensino FACALE Eliane Aparecida
Miqueletti 30/04/2022 30/04/2026

COMPORTAMENTO ALIMENTAR DE
CRIANÇAS E ADOLESCENTES PORTADORES
DO TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA
ACOMPANHADAS PELO SERVIÇO
ESPECIALIZADO DE ATENÇÃO
MULTIPROFISSIONAL AO AUTISTA

FCS Emilia Alonso
Balthazar 20/12/2021 20/12/2024

CONHECIMENTO PRÉVIO SOBRE
ALIMENTAÇÃO COMPLEMENTAR DE
NUTRIZES NO MUNICÍPIO DE DOURADOS-
MS

FCS Emilia Alonso
Balthazar 20/12/2021 20/12/2024

Os efeitos da pandemia da Covid-19 sobre
estabelecimentos do ramo alimentício no
município de Dourados - MS

FCS Fernanda Rosan
Fortunato Seixas 10/03/2022 30/12/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Projeto de Pesquisa Comunidade,
Cidadania e Imaginação Política FCH

Jenniffer
Simpson dos
Santos

30/07/2021 30/06/2025

POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A EDUCAÇÃO
BÁSICA EM PAÍSES AFRICANOS E LATINO-
AMERICANOS

FACE Kellcia Rezende
Souza 31/08/2022 31/08/2026

Investigações sócio-históricas acerca de
saberes de referência para a docência em
matemática

FACET Késia Caroline
Ramires Neves 01/04/2022 31/03/2026

Projeto piloto: Sorologia para o vírus
chikungunya em pacientes com lupus
eritematoso sistêmico

FCS Marcia Midori
Shinzato 01/07/2021 01/07/2023

Impactos fermentativos, nutricionais e
ambientais com o uso de monensina e
óleos essenciais na produção de TMRs
ensiladas

FCA
Marco Antonio
Previdelli Orrico
Junior

01/08/2022 30/07/2025

Partidos políticos e sistema partidário em
Mato Grosso do Sul: organização,
desempenho eleitoral e representação
política

FCH Marcos Antonio
da Silva 01/09/2021 31/07/2024

LÍNGUA E CULTURA KAIOWÁ E GUARANI
NO CONTEXTO ESCOLAR: PRODUÇÃO DE
LIVROS DIFERENCIADOS PARA AS ESCOLAS
INDÍGENAS

FAED Marta Coelho
Castro Troquez 01/03/2022 28/02/2025

APLICAÇÃO FOLIAR DE MAGNÉSIO E ZINCO
EM GRANDES CULTURAS COMO
ESTRATÉGIA PARA MITIGAR O ESTRESSE
HÍDRICO

FCA Munir Mauad 01/08/2022 30/07/2026

REVESTIMENTOS ADITIVADOS COM
NANOPARTÍCULAS E/OU INIBIDORES
COMO PRÉ-TRATAMENTOS PROTETORES
CONTRA CORROSÃO

FACET Patricia Hatsue
Suegama 01/03/2022 28/02/2026

Análise da toxicidade reprodutiva do
extrato aquoso de Luffa operculata
(buchinha) em ratos Wistar adultos

FCS Ramão Souza de
Deus Junior 10/04/2022 10/04/2024

Estudo de fundações periódicas para o
isolamento de vibrações em estruturas da
construção civil

FAEN Rodrigo Borges
Santos 01/05/2022 30/04/2026

AVALIAÇÃO DA TOXICIDADE AGUDA,
SUBAGUDA E TOXICOGENÉTICA DO
EXTRATO AQUOSO DE FOLHAS DE
ARISTOLOCHIA RIDICULA

FCS Silvia Aparecida
Oesterreich 30/08/2021 30/03/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Análise do Discurso Midiático-Político da
Contemporaneidade a partir dos Estudos
Discursivos Foucaultianos

FACALE Sílvia Mara de
Melo 01/07/2022 30/07/2025

Rotulagem de produtos alimentícios
comercializados no Brasil: análise e
verificação das informações

FCS Thaise Mariá
Tobal 01/03/2022 01/03/2026

(Re) avaliando a densidade das relações
bilaterais entre o Brasil e os seus parceiros
estratégicos: oportunidades, riscos e
desafios

FADIR Tomaz Espósito
Neto 30/07/2022 30/12/2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2022

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 150/2022 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 24/05/2022 09:41 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data150 2022 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 24/05/2022 0e87cf6aef

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf